
ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ ГОРОДА МОСКВЫ 
 

Государственное бюджетное профессиональное  

образовательное учреждение города Москвы  

«Театральный художественно-технический колледж» 

(ГБПОУ г. Москвы "ТХТК") 
 

1-ый Амбулаторный проезд, д. 8, стр. 2, г. Москва, 125315 

Телефон/факс: (495) 632-12-45, (499) 152-26-32  

E-mail: teatrhudtechnikum@culture.mos.ru 

ОКПО 76056473, ОГРН 1057743026330, ИНН/КПП 7743085737 /774301001 

 

_______________ № ___________________ 

на № ______________ от _______________ 

 

 

ВЫПИСКА 

из приказа от 15.07.2024 г. № 69-ОД 

«О дополнительной мере социальной поддержки по профессиональному 

образованию детей военнослужащих и граждан, пребывающих в 

добровольческих формированиях» 
 

 

В соответствии с Указом Мэра Москвы от 20 июня 2024 г. № 46-УМ, в 

целях дополнительной социальной поддержки семей военнослужащих и 

граждан, пребывающих в добровольческих формированиях приказываю: 

1. Предоставлять на условиях, предусмотренных Указом Мэра Москвы 

от 20 июня 2024 г. № 46-УМ, дополнительную меру социальной поддержки 

по профессиональному образованию в части освобождения от платы по 

договору об образовании при получении среднего профессионального 

образования по очной форме обучения в Государственном бюджетном 

профессиональном образовательном учреждении города Москвы 

«Театральный художественно-технический колледж» детям из следующих 

семей: 

1.1. Семей военнослужащих, призванных на военную службу по 

мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации                 

от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» и выполняющих задачи в ходе специальной военной 

операции или непосредственно выполняющих задачи, связанные с ее 

проведением. 

1.2. Семей военнослужащих, заключивших контракт о прохождении 

военной службы с Министерством обороны Российской Федерации и 

выполняющих задачи в ходе специальной военной операции или 

непосредственно выполняющих задачи, связанные с ее проведением, семей 

военнослужащих, заключивших контракт о прохождении военной службы 

сроком не менее 11 месяцев с Федеральной службой войск национальной 

гвардии Российской Федерации и выполняющих задачи в ходе специальной 



2 

 

военной операции или непосредственно выполняющих задачи, связанные с 

ее проведением. 

1.3. Семей граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, 

содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации в ходе специальной военной операции, и 

заключивших с Министерством обороны Российской Федерации контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации. 

1.4. Семей погибших (умерших) военнослужащих, указанных в пунктах 

1.1 и 1.2 настоящего приказа, семей погибших (умерших) граждан, 

указанных в пункте 1.3 настоящего приказа. 

2. Дополнительная мера социальной поддержки по профессиональному 

образованию, предусмотренная настоящим приказом, предоставляется 

однократно при получении среднего профессионального образования и 

только по одному договору об образовании. 

Дополнительная мера социальной поддержки по профессиональному 

образованию в части получения среднего профессионального образования 

предоставляется при условии отсутствия у студента среднего 

профессионального образования по образовательной программе среднего 

профессионального образования. 

3. Дополнительная мера социальной поддержки по профессиональному 

образованию, предусмотренная Указом Мэра Москвы от 20 июня 2024 г.                

№ 46-УМ, предоставляется в заявительном порядке при личном обращении в 

государственное учреждение, определенное Департаментом труда и 

социальной защиты населения города Москвы: 

3.1. Студентам при условии, что на дату обращения за ее 

предоставлением они не достигли возраста 23 лет, продолжают на дату 

обращения за ее предоставлением обучаться по договору об образовании и 

обратились за ее предоставлением по 31 декабря 2025 г. (включительно). 

3.2. Студентам, получающим на день вступления в силу настоящего 

приказа среднее профессиональное образование по договору об образовании 

и достигшим возраста 23 лет в период этого обучения и по 31 августа 2024 г. 

(включительно), при условии, что на дату обращения за ее предоставлением 

они продолжают обучаться по указанному договору и обратились за ее 

предоставлением по 31 августа 2024 г. (включительно). 

3.3. Выпускникам, получившим по договору об образовании среднее 

профессиональное образование по очной форме обучения и завершившим 

такое обучение в 2023/2024 учебном году, при условии, что на дату 

обращения за ее предоставлением они не достигли возраста 23 лет либо 

достигли возраста 23 лет в период этого обучения и по 31 августа 2024 г. 

(включительно) и обратились за ее предоставлением по 31 августа 2024 г. 

(включительно). 

4. Дополнительная мера социальной поддержки по профессиональному 

образованию, предусмотренная настоящим приказом, предоставляется с 



3 

 

первого числа учебного года, в котором студент, выпускник обратился в 

соответствии с пунктом 3 настоящего приказа за ее предоставлением, и до 

окончания обучения в Государственном бюджетном профессиональном 

образовательном учреждении города Москвы «Театральный художественно-

технический колледж», получаемого по договору об образовании, по 

которому предоставляется освобождение от платы в соответствии с 

настоящим приказом. 

5.  Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 


